Trên con đường nước thứ hai này có nhiều chốt nước và trấn giữ là các thái ấp: Kê Mơ của Trần Khát Chân, Dưỡng Hòa của Trần Khánh Dư; Quắc Hương của Trần Thủ Độ; Độc Lập của Trần Quang Khải. Đây cũng là con đường mà hoàng tộc nhà Trần đã rút lui từ Thăng Long về Thiên Trường để thực hiện kế "vườn không nhà trống" trong lần kháng chiến chống quân xâm lược Mông - Nguyên lần thứ hai (1285).

- Vùng quê hương nhà Trần: Thái ấp Dương Xá (Hung Hà, Thái Bình) của Trần Nhật Hạo.

- Vùng phen dậu phía Nam: Thái ấp Văn Trinh (Quảng Xương, Thanh Hóa) của Trần Nhật Duật; thái ấp Diễn Châu (Nghệ An) của Trần Quốc Khang.